PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 108/07

(Concede título de Cidadão Jaboticabalense ao Senhor Denílson Antônio
Batista da Silva, e dá outras providências).

                             Artigo 1º -  Fica concedido o título de Cidadão
Jaboticabalense ao Senhor Denílson Antônio Batista da Silva.

                             Artigo 2º - A honraria de que trata o artigo 1º será entregue
em  Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Jaboticabal,  em  data  a  ser
designada pela presidência da Mesa Diretora.

                             Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do
presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada
no orçamento vigente.

                             Artigo  4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dorival Borsari”, 13 de setembro de 2007.

WILSON APARECIDO DOS SANTOS
VEREADOR

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Denílson Antonio Batista da Silva nasceu no dia 01 de fevereiro de

1977, na cidade de Monte Alto. Filho de Sr. Antônio Carlos da Silva e Maria
Aparecida Batista da Silva.

Sua trajetória de trabalho começou muito cedo ajudando seus pais na
roça. Não tendo com quem deixa-lo levavam-no ainda pequeno para o trabalho
na lavoura. Morou no Sítio com a família até os vinte e quatro anos. Casou-se
com a Sra. Lidiana de Cássio Chamacheli da Silva e da união nasceu as filhas
Heloisa e Isadora.

Por  seu  esforço  e  merecimento  alcançou  um  brilhante  caminho  de
sucesso e conquistas como empresário. Essa história começou aos 18 anos
quando seu pai comprou um caminhão para trabalhar fazendo frete. Um visinho
de sítio ofereceu para que ele trabalhasse com amadurecimento de bananas.
Foi  muito  difícil  pois  nunca  tinha  trabalhado  com isso  e  a  técnica  é  muito
complicada, é uma fruta sensível e despenca com muita facilidade. Depois que
conseguiu  os  pontos  de  venda  colocaram  o  nome  do  produto  de  “Banana
Sertaneja”.  Logo  depois  começou  a  trabalhar  com  seu  irmão  e  o  produto
passou  a  se  chamar  “Banana  2  irmãos”,  eles  distribuíam em Monte  Alto  e
Jaboticabal.

Um velho conhecido de Monte Alto,  Sr.  Francisco Simieli,  montou um
varejão aqui em Jaboticabal, na Rua Dr. Loke e Denílson começou a vender
suas  bananas  a  ele.  Não  demorou  para  que  o  Sr.  Francisco  desistisse  do
negócio montado e oferecesse o ponto para Denílson. O sonho de Denílson em
ter seu próprio varejão fez-se real e Denílson abraçou a idéia, trazendo sua
esposa Lidiane, namorada na época para ajuda-lo. Isso aconteceu de maneira
modesta a sete anos, mas seu trabalho e espírito empreendedor transformou o
varejão em uma grande loja inaugurada em 08 de Setembro de 2005. Dois anos
depois foi a vez de uma nova loja, na Rua Madre Paula, no Jardim Paulista.
Suas lojas são conhecidas e preferidas pela qualidade,  bons preços e bom
atendimento.

Pelo  exposto  acima solicito  aos  nobres  pares  a  especial  atenção  no
trâmite desse projeto até a aprovação final.

Sala de Sessões “Dorival Borsari” 13 de setembro de  2007.

WILSON APARECIDO DOS SANTOS
VEREADOR

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 108/07
	(Concede título de Cidadão Jaboticabalense ao Senhor Denílson Antônio Batista da Silva, e dá outras providências).
	WILSON APARECIDO DOS SANTOS
	VEREADOR
	EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

	Denílson Antonio Batista da Silva nasceu no dia 01 de fevereiro de 1977, na cidade de Monte Alto. Filho de Sr. Antônio Carlos da Silva e Maria Aparecida Batista da Silva.
	Sua trajetória de trabalho começou muito cedo ajudando seus pais na roça. Não tendo com quem deixa-lo levavam-no ainda pequeno para o trabalho na lavoura. Morou no Sítio com a família até os vinte e quatro anos. Casou-se com a Sra. Lidiana de Cássio Chamacheli da Silva e da união nasceu as filhas Heloisa e Isadora.
	Por seu esforço e merecimento alcançou um brilhante caminho de sucesso e conquistas como empresário. Essa história começou aos 18 anos quando seu pai comprou um caminhão para trabalhar fazendo frete. Um visinho de sítio ofereceu para que ele trabalhasse com amadurecimento de bananas. Foi muito difícil pois nunca tinha trabalhado com isso e a técnica é muito complicada, é uma fruta sensível e despenca com muita facilidade. Depois que conseguiu os pontos de venda colocaram o nome do produto de “Banana Sertaneja”. Logo depois começou a trabalhar com seu irmão e o produto passou a se chamar “Banana 2 irmãos”, eles distribuíam em Monte Alto e Jaboticabal.
	Um velho conhecido de Monte Alto, Sr. Francisco Simieli, montou um varejão aqui em Jaboticabal, na Rua Dr. Loke e Denílson começou a vender suas bananas a ele. Não demorou para que o Sr. Francisco desistisse do negócio montado e oferecesse o ponto para Denílson. O sonho de Denílson em ter seu próprio varejão fez-se real e Denílson abraçou a idéia, trazendo sua esposa Lidiane, namorada na época para ajuda-lo. Isso aconteceu de maneira modesta a sete anos, mas seu trabalho e espírito empreendedor transformou o varejão em uma grande loja inaugurada em 08 de Setembro de 2005. Dois anos depois foi a vez de uma nova loja, na Rua Madre Paula, no Jardim Paulista. Suas lojas são conhecidas e preferidas pela qualidade, bons preços e bom atendimento.
	Pelo exposto acima solicito aos nobres pares a especial atenção no trâmite desse projeto até a aprovação final.
	Sala de Sessões “Dorival Borsari” 13 de setembro de 2007.

	WILSON APARECIDO DOS SANTOS
	VEREADOR